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Abstrakt

Specifické poruchy učení (SPU) jsou v dnešní době neustále diskutovaným

tématem, které je stále více aktuální i na středních školách. Vzhledem k obtížím žáků

s poruchami učení, je potřeba jim ve škole podat pomocnou ruku. Žáci se SPU nejsou

hloupí, potřebují jen trochu jiný přístup ve výuce než ostatní. Tato práce pojednává

převážně právě o tom, jak přistupují k výuce žáků se SPU učitelé různých škol a jaké jsou

v této problematice rozdíly mezi různými státy. Protože moje učitelská aprobace je

kombinace biologie a chemie, je práce zaměřena na přírodovědné předměty a na učitele

těchto předmětů. Cílem diplomové práce je také navrhnout základní postupy práce se žáky

se SPU pro středoškolské učitele přírodovědných předmětů s konkrétními typy

na přizpůsobení výuky. Aby mohla práce diskutovat přístupy k žákům se SPU ve výuce,

bylo nutné nejdříve zpracovat přehled SPU. K dosažení cílů byla použita literární rešerše,

dotazníkové šetření a rozhovory s učiteli i žáky.

Teoretická část práce shrnuje základní informace o jednotlivých poruchách učení,

možnosti přístupu k SPU v přírodovědných předmětech, postoje učitelů a spolužáků k SPU

v různých státech a přístupy k integraci žáků se SPU v různých státech. V praktické části

bylo úkolem zjistit tyto přístupy a postoje v České republice.

Zjistili jsme, že středoškolští učitelé přírodovědných předmětů jsou při studiu

na vysoké škole se SPU nedostatečně obeznámeni a že mnoho učitelů se v této

problematice dále nevzdělává. Většinou se snaží výuku nějak žákům se SPU přizpůsobit,

ale vzhledem k nedostatečným znalostem nemusí být toto přizpůsobení vždy správné. Mezi

začínajícími učiteli a učiteli s delší praxí nebyly objeveny žádné významné rozdíly.

Gymnázia obvykle navštěvuje minimum žáků se SPU, neznamená to však, že se s těmito

žáky na gymnáziích nesetkáme.

Klí čová slova:

specifické poruchy učení, přírodovědné předměty, střední škola, integrace, inkluze
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Abstract

The specific learning difficulties (LD) are nowadays frequently discussed topic,

which is still more current even at high schools. Teachers should help these students

because of their learning difficulties. LD students are not stupid, they just need a little bit

different approach in the classroom than the others. This thesis mainly shows various

teachers' approaches to students with LD in different schools and different countries.

Because I study teaching biology and chemistry, the work is focused on science

subjects and on teachers of these subjects. The aim of this paper is also to propose the basic

procedures of working with the LD students for high school teachers with the real ideas of

possible adaptations in the science class. In order to discuss approaches to the work with

LD students it was necessary to prepare an LD overview at first. To achieve the aims of the

work we used methods such as literary research, questionnaire survey and interviews with

teachers and students.

The theoretical part summarizes basic information about various learning

difficulties, different approach to LD students in science, the teachers‘ and classmates‘

attitudes to LD in various countries and different approaches to integration of LD students

in various countries. The task of the practical part was to identify these approaches and

attitudes in the Czech Republic.

We found out that high school science teachers got rather insufficient information

on LD in the course of their university and only few teachers look for another LD

education. In most cases teachers try to find some adaptations in teaching these student but

due to their lack of knowledge this adjustment may not be always correct. There weren’t

any significant differences between less and more experienced teachers. Although

grammar schools are usually attended by minimum LD students, we can still meet them

there.

Key words:

specific learning difficulties, science, high school, integration, inclusion
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá výukou žáků se specifickými poruchami učení (SPU)

u žáků středních škol v přírodovědných předmětech (oborech) se zaměřením na biologii

a chemii. Výuka se samozřejmě odvíjí od znalostí SPU a postojů k nim jak učitelů, tak

spolužáků.

S problematikou specifických poruch učení jsem se setkala už na základní škole,

stejně jako většina lidí. Tenkrát jsem ale věděla jen to, že tyto poruchy existují a že jimi

trpí někteří moji spolužáci. Sama jsem poruchu učení neměla, a proto jsem vůbec netušila,

s jakými problémy se tito žáci potýkají. Na gymnáziích se obvykle nevyskytuje velký

počet žáků se SPU, a tak jsem na jejich existenci téměř zapomněla. Znovu jsem o SPU

slyšela až na vysoké škole v předmětu psychologie. Když jsem se dozvěděla, že poruchy

učení s věkem nemizí a že se mohou projevovat ve všech předmětech, došlo mi, že se

s takovými žáky ve své budoucí praxi určitě setkám i já. Vzhledem ke specifickým

problémům při těchto poruchách je navíc pravděpodobné, že si žáci budou vybírat pro své

další studium spíše přírodovědné obory než humanitní, kvůli množství textu, který budou

muset číst.

Podle mého názoru by cílem každého učitele mělo být nejen předat svým

studentům spoustu vědomostí a dovedností, ale hlavně pozitivní vztah k předmětu. S tím

souvisí co největší přizpůsobení výuky možnostem studentů. Těžko bude mít předmět rád

člověk, kterému budeme stále dávat najevo, že nám vlastně nezáleží na tom, co všechno

o daném tématu ví, ale na tom co stihne v krátkém limitu napsat. Jak si může student

předmět oblíbit, když výuková prezentace je plná textu, který nestihne přečíst, natož zapsat

do sešitu? Učitelé se těchto chyb bohužel dopouštějí, často možná nevědomky. Zdravý

inteligentní člověk se s tím většinou vyrovná, ale žákům se SPU dá mnohem větší práci

text přečíst, uvědomit si ho a přepsat. Nevidím jediný důvod, proč výuku žákům se SPU

trochu nepřizpůsobit, tedy připravit takové podmínky, aby měli přes svůj handicap stejnou

možnost si předmět osvojit a předvést nám veškeré výsledky.

K tomu, aby mohl učitel výuku žákům se SPU přizpůsobit, o nich musí ale něco

vědět. Prvním krokem je zahodit předsudky o jejich snížené inteligenci či lenosti. Dále je

potřeba získat nějaké bližší informace nebo se jednoduše žáků zeptat, jaká přizpůsobení

ve výuce potřebují. Musí však být nastavena přesná pravidla. Najdou se totiž i takoví žáci

s diagnostikou SPU, kteří mají pocit, že se nemusí dále snažit, protože učitel je povinen se
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jim přizpůsobit či je hodnotit mírněji. Škola i učitelé jsou sice povinni žáka se SPU

ve výuce zohlednit, nicméně i takový žák musí plnit své povinnosti.

V České republice byla vydána spousta publikací týkajících se specifických poruch

učení. Velká většina z nich je ale zaměřena obecně na projevy poruch nebo na žáky

základních škol. V souvislosti se středoškoláky a s dospělými se o SPU začalo více psát

teprve nedávno. Co se týká zaměření na přírodovědné obory na středních školách, nebyla

zatím v České republice vydána publikace žádná. I když je vidět, že už se péče

o dospívající a dospělé rozvíjí a že i některé vysoké školy poskytují speciální služby

pro takto znevýhodněné studenty.

Hlavní cíle diplomové práce jsou:

• zpracovat přehled SPU

• zhodnotit přístup škol, učitelů a žáků k žákům se SPU u nás a v zahraničí

• navrhnout základní postupy práce se žáky se SPU pro středoškolské učitele

přírodovědných předmětů s konkrétními typy na přizpůsobení výuky

Hypotézy:

• učitelé s délkou praxe do 15 let připouštějí existenci SPU a více se snaží

přizpůsobit výuku žákům než učitelé s delší praxí

• středoškolští učitelé přírodovědných předmětů jsou při studiu na vysoké

škole nedostatečně obeznámeni se SPU

• střední odborné školy navštěvuje více žáků se SPU než gymnázia

• žáci mají málo informací o SPU, z čehož vyplývají jejich negativní postoje

k žákům se SPU

• žáci, kteří kamarádí s žákem se SPU, mají někoho takového v rodině nebo

mají sami SPU, mají k těmto žákům pozitivnější postoje než ostatní

• studenti se SPU upřednostňují ústní zkoušení před písemnou formou
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2. Literární p řehled

2.1. Specifické poruchy učení

Jedna z mnoha definic specifických poruch učení zní takto: Poruchy učení jsou

souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými obtížemi

při nabývání a užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění mluvené řeči,

čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou vlastní postižnému

jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního nervového systému. I když se porucha učení

může vyskytnout souběžně s jinými formami postižení (jako např. smyslové vady, mentální


[…]

e) na vypracování testu mám více času než ostatní
f) na vypracování testu mám tolik času, kolik potřebuji
g) další ______________________________________________________________

14) Co si podle vašeho názoru myslí spolužáci o žácích s poruchou učení?

a) že jsme normální lidé jako oni, jen nám jdou některé věci hůř
b) že jsme hloupí
c) že máme spoustu výhod (více času na práci, doplňovačky,…)
d) další ______________________________________________________________

15) Kdo vám pomáhá(l) s učením?

a) pedagogicko-psychologická poradna nebo jiné specializované centrum
b) rodina
c) učitel
d) nikdo
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Příloha č. 5: Dotazník pro učitele

Dotazník – specifické poruchy učení (SPU)

Vážení učitelé, dovoluji si vás oslovit a požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který
by měl zabrat maximálně 10 minut vašeho času. Výsledky tohoto dotazníku budou použity
jako součást diplomové práce o specifických poruchách učení (dále také SPU)
v přírodovědných předmětech na SŠ. Mým cílem je zjistit znalosti, postoje a přístup
středoškolských učitelů odborných přírodovědných předmětů k žákům s poruchami učení.

U každé otázky můžete zakroužkovat více odpovědí. Pokud chcete k tématu
něco doplnit, můžete přímo k otázkám.

typ školy
délka praxe
aprobace
Působíte jako výchovný poradce? ano ne

1) Jaký je váš názor na integraci žáků se SPU do běžných tříd?
a) pro žáky je integrace do běžných tříd přínosem
b) žáci s poruchami učení by měli navštěvovat speciální školy
c) žáci by měli navštěvovat speciální třídu integrovanou do běžné školy

2) Se kterými názory na SPU souhlasíte?

a) poruchy učení mohou být následkem rozmazlování dětí
b) kdyby se žák více snažil, dosahoval by lepších výsledků – SPU neexistují, je to

lenost
c) SPU jsou vrozené
d) poruchy učení s věkem vymizí
e) spolužáci takto znevýhodněného žáka by měli být o poruše a s ní souvisejících

problémech informování
f) žáky se SPU je třeba ve výuce zohlednit
g) žáky se SPU není správné ve výuce zohledňovat, v životě na ně také nikdo nebude

brát ohled
h) žáci se SPU jsou v životě méně úspěšní než jejich spolužáci
i) žáci se SPU mohou v životě dosáhnout stejných úspěchů jako ostatní

3) Kde jste se dozvěděl(a) podrobněji o problematice SPU?

a) při studiu vysoké školy
b) na specializovaných kurzech
c) sám jsem si je vyhledal(a) v literatuře (na internetu)
d) jinde (uveďte) ________________________________________________
e) podrobnější informace o SPU nemám
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(Podrobněji je myšleno více, než jen že víte o jejich existenci, např. víte, jak při výuce můžete
žákům pomoci, víte, jak se jejich problémy mohou ve vašem předmětu projevovat,…)

4) Myslíte si, že by učitelé běžných škol měli být s touto problematikou více seznámeni?

a) ano, všichni (např. na VŠ)
b) ano, jen když mají ve třídě takového žáka integrovaného
c) ne, žáky s SPU by měli vyučovat pouze specializovaní učitelé

5) Zajímá vás, zda je ve třídě, kterou učíte (budete učit), žák s poruchou učení?

a) ano, vždy se ptám
b) ano, ale jen pokud mi to oznámí jeho třídní učitel, rodič nebo žák sám
c) ne, poruchy učení neuznávám
d) ne, v mých předmětech se SPU neprojevují
e) ne, takové děti mají chodit na jinou školu, pokud jsou zde, musí se s tím sami

vyrovnat

6) Jaký je váš přístup k žákům s poruchou učení? (Pokud jste nikdy takového žáka
neučil(a), tuto otázku přeskočte)

testování znalostí
a) na testy mají více času než ostatní
b) při testu vypracovávají méně úloh než ostatní
c) zkouším je pouze ústně
d) při zkoušení a testech mají naprosto stejné podmínky jako ostatní (přesný časový

limit)
e) všichni žáci mají na vypracování testu tolik času, kolik potřebují
f) jiné _______________________________________________________________

hodnocení
a) hodnotím je mírněji než ostatní
b) hodnotím je stejně jako ostatní
c) jiné _______________________________________________________________

výuka
a) při výuce na ně neberu ohled
b) snažím se jim výuku přizpůsobit (doplňte jak) _____________________________

___________________________________________________________________
c) snažím se takovému žákovi často věnovat individuálně
d) může používat jakékoliv kompenzační pomůcky (notebook, diktafon, …)
e) jiné _______________________________________________________________
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7) Integrace žáků se SPU do běžných tříd je dnes celkem častá. Pokuste se zhodnotit
známkou, jak dobře je vaše škola připravena na výuku těchto žáků? (1 – škola je
připravena v plném rozsahu, žáci se SPU ve škole prospívají srovnatelně s intaktními
spolužáky, učitelé si s nimi vědí rady, 5 – škola není na žáky vůbec připravena)

______

8) Jsou nějak zohledňováni žáci s poruchou učení u přijímacích zkoušek?
a) ano
b) ne
Pokud jsou zohledňováni, napište prosím jak.

9) Jaké IQ mají podle vás lidé s poruchami učení?

a) podprůměrné
b) průměrné
c) nadprůměrné

10) Jak je podle Vašeho názoru dodržován ŠVP část „Zabezpečení žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami“?
a) tyto zásady dodržují všichni nebo velká většina učitelů
b) tyto zásady dodržují všichni učitelé, protože dodržování ŠVP je kontrolováno

vedením školy
c) záleží na učiteli
d) většina učitelů se touto částí ŠVP nezabývá
e) nevím
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Příloha č. 6: Postupy práce se žáky se SPU pro středoškolské učitele

(zaměřené na přírodovědné předměty)