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Posudek školitele diplomové práce na téma:

„VÝUKA ŽÁKŮ SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ SE ZAMĚŘENÍM

NA PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH“

Autorka: Bc. Lenka LIDOVÁ

Předložená diplomová práce byla vypracovaná na KUDBi, PřF UK v Praze. Je zajímavým

příspěvkem k rozšíření pohledu na žáky se specifickými poruchami učení s důrazem k přírodovědným

předmětům.

Diplomová práce představuje celkem 86 stran textu, z čehož 18 stran tvoří přílohy; nedílnou součástí

jsou také seznam použité literatury, zkratek a internetových zdrojů. Práce je členěna do 6 základních kapitol,

následují kapitoly obsahující seznam použité literatury a přílohy.

Téma práce (geneze práce, iniciativa studenta / studentky):

Autorka hledala pro náplň své diplomové práce téma, které by ji připadalo zajímavé a z hlediska

svého případného budoucí povolání také přínosné. Z výčtu nabízených témat ji oslovilo výše uvedené, které

si tak zvolila jako předmět pro svou diplomovou práci. O téma se zajímala od počátku, hledala inspiraci

v literatuře, tuzemských i zahraničních článcích. Přicházela na konzultace s nápady, náměty na zpracování

chtěla v rámci své praxe také vyzkoušet v reálném prostředí střední či základní školy, kde se žáci se

specifickými poruchami učení vyskytují. Navíc s takovými žáky absolvovala také osobní setkání, ze kterých

čerpala další zkušenosti pro metodickou příručku. Další setkání iniciovala studentka s výchovnými poradci

několika škol, kteří jí poskytli cenné informace o práci se zmiňovanými studenty.

Zadané cíle práce:

Cílem diplomové práce bylo:

- Zpracovat přehled SPU,

- zhodnotit přístup k žákům s SPU v prostředí střední školy,

- navrhnout základní postupy práce s touto skupinou žáků v přírodovědných

předmětech.

Které vhodně rozšiřuje o hypotézy jako např.:

- SŠ učitelé přírodovědných předmětů jsou při studiu na VŠ nedostatečně seznámeni se SPU
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- SOŠ navštěvuje více žáku s SPU než gymnázia,

- či hypotéza: žáci sami mají málo informací o SPU, z čehož vyplývají negativní postoje k žákům

s SPU.

Přístup studenta / studentky k sepisování práce (samostatnost, dovednost formulací,

akceptování připomínek, diskutování výsledků, spolupráce se školitelem):

Autorka přistupovala k sepisování práce samostatně a zodpovědně uvedené připomínky akceptovala

a ihned zapracovala, případně navrhovala další možná řešení.

Autorka vhodně řešila teoretickou část, ve které přehledně popisuje SPU navíc také s ohledem

na přírodovědné předměty a to od práce s textem, využívání didaktických pomůcek, výuku v laboratorních

cvičeních, na jaké formy a metody je nutné pamatovat a zařazovat do výuky, aby se žáci s SPU lépe

orientovali v probírané látce apod. Autorka také nezapomíná na postoje učitelů a spolužáků, kteří jsou

ve styku s jedincem mající SPU.

Jako další přínosnou kapitolu předkládané práce spatřuji v porovnání systému integrace a inkluze

u nás a v cizích zemích, ve které se autorka blíže zaměřuje na vybrané státy sousedící s ČR, pro porovnání

k nim uvádí také, jak na problematiku nahlížejí pedagogická veřejnost v USA a Velké Britanii.

Musím vyzdvihnout úsilí autorky najít a načíst články věnované problematice žáků s SPU

v zahraniční, zejména anglických a finských – u nich v anglickém jazyce, kurikulárních i dalších odborných

dokumentech, čímž prokázala, že zvládá studovat také informace v cizím jazyce a ty vhodně zúročit pro

sepsání teoretické části.

Co se konzultací a diskutování průběžných výsledků týká, vše probíhalo zejména v podobě osobních

konzultací, na které studentka chodívala vždy připravená; v době psaní finální verze probíhaly konzultace

i elektronickou cestou.

Přístup studenta k práci na praktické části diplomové práce (přístup při učení se nových

metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce, plánování, spolupráce se školitelem):

Z praktické části lze vyzdvihnout konkrétní pedagogický průzkum v podobě dotazníku zadaného

žákům s SPU a další verzi dotazníku zadaného pedagogům. Výsledky obou dotazníkových šetření jsou

přehledně – jak graficky, tak písemně - zpracovány a dále diskutovány.

Součástí příloh je pak krátká příručka týkající se postupů práce se žáky se SPU, která nabízí SŠ

ucelený návod, jak lze hladce a účinně se žáky s SPU pracovat.

Přístup studenta / studentky k práci s literaturou (samostatnost vyhledávání literárních

zdrojů, práce se zahraniční literaturou):

Autorka dostatečně studovala problematiku SPU a čerpala pro svou práci s tuzemské i zahraniční

literatury, což se projevilo ve zdrojích uváděných v literatuře i při osobních konzultacích.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Závěrem lze říci, že autorka naplnila cíle vytyčené v diplomové práci. Případné připomínky

školitelky, týkající se zejména v několika málo případech stylistického zpracování, gramatických chyb

či překlepů, nesnižují kvalitu práce a předkládanou diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě.

Navrhovaná známka: ___________ ____________________

V Praze dne 23.05.2012 RNDr. Jiřina Kolková